РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

Сельское поселение «село Карага»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

	«24» апреля 2023 года

	№ 6

«Об утверждении Положения об оплате труда (денежном содержании) и дополнительных гарантиях, предоставляемых муниципальным служащим
сельского поселения «село Карага»
(Принято решением Совета депутатов

муниципального образования сельского поселения

«село Карага» от «24» апреля 2023 г. № 9)

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об оплате труда (денежном содержании) и дополнительных гарантиях, предоставляемых муниципальным служащим сельского поселения «село Карага».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования) в соответствии с Уставом сельского поселения «село Карага» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.
Глава сельского поселения

«село Карага»

Н.В. Шафранская
Приложение № 1

к решению Совета депутатов
  сельского поселения «село Карага»

от «24» апреля 2023 № 9
ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда (денежном содержании) и дополнительных гарантиях, предоставляемых муниципальным служащим сельского поселения «село Карага»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано  в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом  Камчатского края от 04.05.2008 № 58 «О муниципальной службе в Камчатском крае», Постановлением Правительства Камчатского края «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае», Уставом сельского поселения «село Карага» и  определяет систему денежного содержания муниципальных служащих в сельском поселении «село Карага».
1.2. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы, а также из следующих ежемесячных и иных дополнительных выплат:

1) ежемесячной надбавки за выслугу лет;

2) ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы;

3) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в зависимости от степени секретности сведений, и ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за стаж работы в структурных подразделениях по защите государственной тайны;

4) премии за выполнение особо важных и сложных заданий;

5) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

6) ежемесячного денежного поощрения;

7) материальной помощи.
1.3. Дополнительные гарантии муниципальным служащим предоставляются в соответствии с Уставом сельского поселения «село Карага»  в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Положением.
1.4. Финансирование денежного содержания муниципальных служащих осуществляется  из средств бюджета сельского поселения «село Карага» в пределах фонда оплаты труда, определенного на текущий финансовый год.
2. Размеры ежемесячных должностных окладов муниципальных служащих устанавливаются в следующих размерах
	Наименование должности
	Размер должностного оклада
(в рублях)

	Заместитель  главы администрации
	7233,00

	Начальник финансово-бюджетного отдела администрации
	8272,00

	Главный специалист – эксперт администрации
	5546,00

3. Ежемесячные выплаты муниципальным служащим
3.1. К ежемесячному денежному вознаграждению относятся:
1) Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет в следующем размере:

	Стаж работы
	Размер надбавки (в процентах к должностному окладу)

	От 1 года до 5 лет
	10

	От 5 до 10 лет
	15

	От 10 до 15 лет
	20

	От 15 лет и выше
	30

         (Предельный норматив - 4 оклада в год)

2) Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы:
	Наименование должности
	Рекомендуемый размер надбавки (в процентах к должностному окладу)

	Заместитель  главы администрации
	80 - 100

	Начальник финансово-бюджетного отдела администрации
	80 - 100

	Главный специалист – эксперт
	40 - 60

Размер ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы устанавливается на усмотрение Главы сельского поселения «село Карага» в пределах рекомендуемого размера надбавок и фиксируется в трудовом договоре при поступлении на муниципальную службу.
3) Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну в зависимости от степени секретности сведений и ежемесячной процентной надбавки за стаж работы в структурных подразделениях по защите государственной тайны:

	Наименование должности
	Размер надбавки (в процентах к должностному окладу)
	№ допуска к сведениям, составляющим гос. тайну

	Заместитель  главы администрации
	10

4) Ежемесячная премия за выполнение особо важных и сложных заданий:

Предельный размер премии из расчета 3 оклада в год.

Размер ежемесячной премии устанавливается в зависимости от показателей результата труда муниципальных служащих по отдельному распоряжению главы.
5) Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска:

Предельный размер из расчета 0,5 оклада в год.
6) Ежемесячное денежное поощрение:
	Наименование должности
	Рекомендуемый размер для установления ЕДП (Количество должностных окладов в месяц)

	Заместитель  главы администрации
	3,5 - 4,0

	Начальник финансово-бюджетного отдела администрации
	1 - 1,35

	Главный специалист – эксперт
	1 - 1,35

Размер ежемесячного денежного поощрения устанавливается на усмотрение Главы сельского поселения «село Карага» в пределах рекомендуемого размера для установления ЕДП и фиксируется в трудовом договоре при поступлении на муниципальную службу.
7) Ежемесячная материальная помощь:
Предельный размер из расчета 3 оклада в год.
Размер ежемесячной материальной помощи устанавливается в зависимости от показателей результата труда муниципальных служащих по отдельному распоряжению главы.
3.2. Денежное вознаграждение муниципальным служащим выплачивается с учетом районного коэффициента и надбавок за работу в районах Крайнего Севера.
3.3. Порядок назначения и условия выплаты ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным служащим устанавливаются локальным нормативным актом.
4. Дополнительные выплаты

4.1. По результатам выполнения разовых поручений, иных должностных обязанностей, по итогам года муниципальным служащим, при наличии экономии денежных средств по фонду оплаты труда может выплачиваться  премия.
4.2. Решение о выплате премии муниципальному служащему  принимается Главой сельского поселения «село Карага».
4.3. Решение о выплате премии оформляется распоряжением Главы сельского поселения «село Карага».
5. Оплата  труда при совмещении профессий (должностей)

5.1. При совмещении  профессий (должностей):

- в случае исполнения работником обязанностей временно отсутствующего работника (на время нахождения основного работника в трудовом, дополнительном, учебном отпуске, в командировке и на период нетрудоспособности) без освобождения от работы, определённой трудовым договором, доплата за дополнительную работу устанавливается Главой сельского поселения «село Карага» в абсолютном размере, из расчёта не более 30% от оклада по замещаемой должности, с учётом выплат по основной должности в пределах фонда оплаты труда;
- в случае исполнения работником обязанностей временно отсутствующего работника (на время нахождения основного работника  в  отпуске по уходу за ребёнком, отпуске по беременности и родам) без освобождения от работы, определённой трудовым договором, доплата за дополнительную работу устанавливается Главой сельского поселения «село Карага» в абсолютном размере, из расчёта  не более 50% от оклада по замещаемой должности, с учётом выплат по основной должности в пределах фонда оплаты труда.

5.2. При временном исполнении обязанностей Главы сельского поселения «село Карага» доплата устанавливается из расчёта разницы в окладах, с учётом доплат, установленных по основной должности в пределах фонда оплаты труда.

6. Отпуск муниципального служащего
1) Муниципальному служащему предоставляется ежегодный отпуск с сохранением замещаемой должности муниципальной службы и денежного содержания, размер которого определяется в порядке, установленном трудовым законодательством для исчисления средней заработной платы продолжительностью 30 календарных дней, а также дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день продолжительностью 3 календарных дней.

2) Продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет исчисляется из расчета один календарный день за каждый год стажа муниципальной службы, но не более 10 календарных дней:

- при стаже муниципальной службы от 1 до 5 лет -  1 календарный день;

- при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет -  5 календарных дней;

- при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет -  7 календарных дней;

- при стаже муниципальной службы от 15лет и более -  10 календарных дней.

3) Муниципальным служащим предоставляются дополнительные оплачиваемые отпуска в случаях, предусмотренных федеральным законодательством, в том числе в связи с работой в районах Крайнего Севера продолжительностью 24 календарных дней.
4) Основной ежегодный оплачиваемый отпуск и дополнительные оплачиваемые отпуска суммируются и могут предоставляться по частям по заявлению лица, замещающего муниципальную должность. При этом продолжительность одной части отпуска не должна быть менее 14 календарных дней.